

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

PRENUMERATA

miesięczna za „Dziennik Narodowy” wynosi w mieście i na prowincji 4 złote.

CENY OGŁOSZEŃ: I-sza strona 1 wiersz milimetryjowy jednolamowy (strona 4 szpalty) 40 groszy II i III strona (str. 4 wiersz) — 35 groszy IV strona (str. 8 szpalt) — 30 groszy Za ogłoszenia w N-rach niedzielnych i świątecznych, jak równoż ogł. liczbowe, dolicza się 25 proc. Na zas. uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincji, wszystkie komun., ns. t. pryw. i społ. podlegają plac

Litwa mobilizuje i wysyła wojsko na granicę polską!

Rząd kowieński ogłosił mobilizację szaulisów wszystkich okręgów pogranicznych. Równocześnie polecono postawionemu na stopie wojennej 5 pułkowi kowieńsk. wymaszerowanie w kierunku wschodnim.

Przeciw prowokacjom litewskim

Prasa wiedeńska zajmuje w sprawie konfliktu polsko-litewskiego stanowisko naogół obiektywne. Obok depesz Polskiej Agencji Telegraficznej, zamieszczają dzienniki wiedeńskie także depesze z Berlina. I te depesze potwierdzają doniesienia o bezwzględnej prześladowaniu Polaków na Litwie kowieńskiej.

O niedzielnej manifestacji polskiej w Wilnie zamieszcza „Neue Freie Presse” obszerną depeszę w której jest powiedziane:

„Dzień niedzielny nie doprowadził do konfliktu polsko-litewskiego do żadnego nowego zaostrzenia, lecz raczej odprężenia. Doroczna uroczystość polska na pamiątkę oswobodzenia Wilna nie była żadną prowokacją, gdyż Marszałek Piłsudski nie brał udziału ani w uroczystości wojskowej, ani politycznej. Defilada garnizonu wileńskie-

go przed gen. Zeligowskim, który przed siedmiu laty wkroczył tutaj bez rozlewu krwi, a zatem dokonany fakt otrzymał później sankcję Ligi Narodów, wywołała pod względem wojskowym silne wrażenie i była ostrzeżeniem przeciwko pogróżkom kowieńskim w sprawie odzyskania Wilna. — Pułki Legionistów okazały w swoim uzbrojeniu i wyszkoleniu postępy, jakie poczyniła armia polska. Za żołnierzami szła młodzież szkolna polska.

Znamieną była dyscyplina, która się ujawniła w ciągu całej uroczystości. Okrzyki do pochodu na Litwę zostały pominięte milczeniem tak przez kierownictwo zgromadzenia, jak i masy słuchaczy. Wszyscy mówcy, jak też i przyjęta rezolucja wzywają do odparcia prowokacji kowieńskiej, odrzucając jednak wojnę, jako środek rozwiązania konfliktu.

Doniosłe narady wojskowe w Grodnie

Onegdajszej nocy przyjechał do Grodna z Wilna marszałek Piłsudski spędził noc w wagonie kolejowym na dworcu w Grodnie.

O godz. 10 rano rozpoczęły się doniosłe narady wojskowe marsz. Piłsudskiego z wezwaniem z Warszawy do Grodna inspektorem armii gen. Rydzem-Smigłym i dowódcą O. K. Grodna gen. Litwinowiczem. Następnie marszałek konferował z woj. białostockim p. Remiszewskim.

Przedmiotem narad były, represje wobec Polaków na Litwie oraz położenie naszych rejonów nadgranicznych.

Sowiety wszędzie upatrują wpływ Anglii

Prasa sowiecka baczna uwagę zwraca na wytwarzające się stosunki polsko-litewskie.

„Zwiewda”, wychodząca w Mińsku, upatruje się w akcji rządu polskiego wpływów angielskich. Anglija stara się

zainteresować Litwę i Polskę we froncie antysowieckim, lądząc Kowno na dzieją przyłączenia do Litwy Wilna pod warunkiem zawarcia z Polską unji na wzór Austro-Węgier.

Anglija chce widzieć również przyłączenie do Polski Białorusi i Ukrainy.

Obecne zarządzenia polskie mają na celu przynaglenie Litwy do przyspieszenia pertraktacji polsko-litewsk.

SPECJALISTA
CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
DR MED. I. FAJMAN

Ulica Piłsudskiego 67, II-gie piętro.
Godziny przyjęć: 12 — 2 i 4 1/2 — 7.

Urzednicy państwowi zwolnieni od podatków magistr.

Według informacji władz skarbowych urzednicy państwowi, wojskowi, funkcyjnarjusze samorządowi i emeryci zwolnieni zostają od obowiązków płacenia podatku od uposażenia na rzecz związków komunalnych. Inowacja ta nastąpi w marcu 1928 roku.

A. Gorzycka Wieleżyńska. Szkoła pracy samorozwojowej cz. II praktyczna. Nakładem Polskiej Składnicy Pomocy Szkolnych przy poparciu Towarzystwa Zwolenników Nowoczesnego Wychowania ukazała się wspomniana wyżej książka, jako piśmiernie wydanie. Część druga praktyczna stanowi dalszy ciąg części I teoretycznej i daje konkretne już wzory i przykłady dla nauczycieli przy nauczaniu we wszystkich klasach szkoły powszechnej ze specjalnym uwzględnieniem pierwszego roku nauczania.

Książkę zaleca niezwykłą przejrzystością układu, dokładnością wskazówek i doskonałym przedstawieniem metody szkoły pracy na praktycznych przykładach.

Krwawe zaburzenia w Łaskorzewie

W Łaskorzewie (pow. Garwolin) doszło do krwawych rozruchów.

O godz. 2 popołudniu kilkunastu nietrzeźwych rekrutów wszczęło awantury, którym usiłował kres położyć miejscowy posterunek policji. Atoli tłum, złożony z kilkuset osób rzucił się na interwenjujących policjantów i ciężko zranił komendanta miejscowego posterunku Kondratowicza i posterunkowego Nowaka.

Następnie tłum rzucił się na mieszkanie komendanta posterunku i zdemolował dom, m. in. wyrwijąc drzwi i okna. Na skutek alarmu przybył większy oddział policji z zastępcą starosty i komendantem policji powiatowej na czele.

Z powodu wrogiej postawy tłumy policja użyła broni.

Ciężko ranny został Andrzej Zdziechowicz, rekrut, rolnik z Łaskorzewa. Lekarz powiatowy przybył na miejsce i opatrzył rannych, a władze dokonały aresztowania 12 osób.

Ulga podatkowa dla nowych domów

Izba skarbową otrzymała zarządzenie ministerstwa skarbu w sprawie zwolnienia od podatków, osiągniętych z domów nowowynbudowanych.

W myśl tego zarządzenia dochody osobiste z nowowzniesionej budowli przed jej ukończeniem bądź to w drodze prowizorycznej eksploatacji części pomieszczeń, bądź w drodze pobrania zawczasu czynszu dzierżawnego, winny być zwolnione od podatku.

PŁYTY patefonowe najnowsze aktualności w Bazarze Narodowym

Czas odnowić prenumeratę!

Zbliża się uroczystość św. Stanisława Kostki Patrona Młodzieży. — W dniu tym, to jest w niedzielę 13 listopada obchodzą co roku Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej na terenie Rzeczypospolitej „Święto Młodzieży”. W roku obecnym na apel centrali ogólnopolskiej, Zjednoczenie Młodzieży Polskiej w Poznaniu, poświęca Stowarzyszenia szczególną uwagę zorganizowaniu tegoż obchodu. Hasło „Razem młodzi” obiega już całą Polskę.

Aby ułatwić poszczególnym placówkom przeprowadzenie akcji, przygotowała centrala szereg wzorowych wydawnictw, jak kazania, podręczniki do akademii i wieczornic, żetony, nalepki itd. Między innymi wydawnictwami pierwsze miejsce zajmie listopadowy numer „Przyjaciół Młodzieży”, organu Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej na terenie całej Polski, który wyjdzie w znacznie powiększonej objętości i w ozdobnej szacie.

Numer ten jako propagandowy zawierać będzie szereg doskonałych artykułów oświatowych i wychowawczych, dużo barwnych opowiadań, feljtonów, bogaty dział poezji i rozrywek, korespondencje liczne oraz piękne i interesujące ilustracje z życia młodzieży w całej Polsce.

Zyczeniem redakcji jest, aby numer propagandowy znalazł się w ręku wszystkich druhów ze Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej, a za ich pośrednictwem rozszerzył się także między młodzieżą niezorganizowaną, tak by jak największa ilość młodzieży numer ten posiadała na własność i mogła do niego powracać, by czerpać zeń tężyznę ducha i umiłowanie ideałów.

Wobec tego zwraca się Redakcja do wszystkich czynnych członków Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej w całej Rzeczypospolitej a pozatem do członków honorowych, wspierających, do patronatów i przyjaciół młodzieży z gorącym apelem by każdy komu sprawa akcji katolickiej wśród młodzieży leży na sercu, przyczynił się do jak najszerzego rozpowszechnienia listopadowego, propagandowego numeru „Przyjaciół Młodzieży”.

Adres dla przesyłek pieniężnych (P. K. O. Poznań nr. 202.768) i listów do administracji: Spółka „Ostoja” Księgarnia i Drukarnia Poznań, Poczta 15.

Emilja KRUSZYŃSKA
konserwatorzyśka

udziela lekcji gry na fortepianie

Uczy według metody i nowoczesnych wymagań pedagogicznych, co daje gwarancję szybkich postępów w muzyce. Ceny przystępne. Adres: Ulica Piłsudskiego L. 73.

KINO
„APOLLO”

Dziś i dni następnych

Dziś i dni następnych

TRAGICZNA NOC

Tajemnicze morderstwo. Wielka tragedia serc ludzkich.
Ponęty i tragizm życia ludzkiego w 8 potężnych aktach.

NAD PROGRAM błyskawiczna komedia Ratunku złodzieje

Litwa kowieńska

Interesujące dni kowieńskie umożliwiają przegląd sytuacji, wytworzonej z przycięską złośliwością przez działaczy a la Waldemaras od lat szeregu. Polityka Litwy kowieńskiej jest aneksyjna, antypokojowa i „subalternna” zarazem. Ponieważ jest aneksyjna wymaga nakładów finansowych przerażających siły finansowe tego państewka; ponieważ jest antypokojowa uniemożliwia także wewnętrzną pacyfikację Litwy kowieńskiej; a ponieważ jest niesamodzielną przechodzi z pod znaku sowieckiego w znak niemiecki i odwrotnie, nie troszcząc się ani o logikę wewnętrzną, ani o efekt zewnętrzny. Litwę na powierzchni wydarzeń, prócz doraźnej pomocy dwóch potężnych popieczników utrzymała pomoc Litwinów amerykańskich, którzy dzięki szczęśliwemu dla Litwy kowieńskiej zbiegowi okoliczności, szybko ustabilizowali walutę i umożliwili eksperymentowanie w polityce zagranicznej. Burzliwy ten krak uzyskał od lat szeregu „leśne” kredyty powstałe na tle konfiskat majątności Polaków najczystszej krwi. Można więc powiedzieć, że właśnie Polacy zasekwestrowanymi swymi majątkami podtrzymują organizm gospodarczy Litwy kowieńskiej po to, by mogła ona na gwałtowne porywy przeciw państwu polskiemu się zdobywać. Naturalnie taki stan rzeczy choćby sztucznie galwanizowany, nie może trwać zbyt długo. Wyjaśnienie staje się tym niezbędniejsze, że Waldemaras stoi na czele grupki polityków, którym smakuje najwyraźniej to bezkarne buszowanie po fluktach polityki międzynarodowej. — W kraju o minimalnym wyrobieniu politycznym, o niewielkiej liczbie inteligencji — można w dzień i noc malować polskiego djabła na ścianie i podsycać nieufność chłopu żmudzkiego. W prasie litewskiej roi się od najfantastyczniejszych a ponurych kłamstw o sprawach polskich, a najmniejsze z nieszczęść chłopu polskiego wedle tych wersji, to ciężka praca pańszczyzniana na „pańskiej roli”. Porzucenie lub złagodzenie systemu polityki rewindykacyjnej oznaczałoby zmianę punktu ciężkości w całej wewnętrznej polityce Litwy i dlatego też moment ten ma być odsunięty jak najdalej, a kierujący politycy litewscy zgodnym wysiłkiem chcą go nie tylko odsunąć, lecz wręcz niemożliwym uczynić. — Tutaj zaczyna się rola dyplomacji angielskiej i francuskiej, która stanowi właściwie główny drut, przywracający kontakt pomiędzy Polską a Litwą na tak długo, jak długo niema jeszcze rozmów bezpośrednich.

Wojsko litewskie składa się z mieszanych elementów. Potulny chłop słucha rozkazów korpusu oficerskiego, w którym prócz prawdziwych Litwinów służy wielu poszukiwaczy karje-

ry, „instruktorów” dziwnego autoramentu z Rosji, Niemiec i Lotwy. Takie wojsko niechętnie widziało próby porozumienia, któreby doprowadziło do unarodowienia korpusu oficerskiego i wycofania pułków z pogranicza i Kłajpedy.

Ważne dla podróżujących koleją

Dla uchronienia się od ostrych zaburzeń kiszki i chorób takich jak dur brzuszny i czerwonka, podróżujący koleją powinni unikać spożywania napojów i potraw roznoszonych na peronach kolejowych przez przygodnych sprzedawców. «Świeża woda» i mleko z podejrzanych źródeł, podawane w brudnych szklankach przez brudnych sprzedawców nie są napojami godnymi polecenia.

Dużo jest zdrowiej wypić szklankę herbaty lub kawy, gdyż napoje gotowane są względnie wolne od zarazków.

Częstokroć bufety kolejowe pozostawiają niejedno do życzenia: produkty spożywcze nie są zupełnie świeże, nie są umieszczane w oszklonych gablotkach lub przynajmniej nakryte kloszem szklanym lub gazą, niema płuczek natryskowych do mycia kufli i szklanek.

Pasażerowie w dobrze zrozumianym interesie własnym powinni o uchybieniach w rodzaju wymienionych powiadać niezwłocznie Władze Kolejowe i żądać interwencji policji. Ułatwiłoby to czynnikom powołanym walkę z niechlujstwem i chorobami zakaźnymi.

Po wyborach w Łodzi

Blisko 40 tysięcy głosów padło na unieważnioną, komunistyczną „piątkę”. Ta znaczna stosunkowo liczba głosów, która uległa agitacji wywrotowej, przy również poważnej liczbie 60 tys. głosów, jakie padły swego czasu na komunistów przy wyborach w stolicy, winna zwrócić bacniejszą uwagę społeczeństwa na propagandę komunistyczną, z niemą perfidją wykorzystującą ciężką sytuację gospodarczą kraju i związane z nią bezrobocie. Nie można zamykać oczu na to niebezpieczeństwo. Tego rodzaju strusia polityka, mogłaby się boleśnie zemścić w przyszłości. Nie ulega wątpliwości, iż nasze rzesze robotnicze nie są skomunizowane. Te tysiączne głosy, padające na listę komunistyczną, są raczej wyrazem niezadowolenia, są raczej wymownym protestem przeciw tym uciążliwym warunkom egzystencji w jakich znajduje się robotnik polski. Ten protest nie powinien pozostać bez echa.

Rzuci się w oczy przy zestawieniu wyników niedzielnych wyborów wzmożenie znaczne na sile mniejszości narodowych, które zdobyły przeszło 40 proc. mandatów (żydów 21, Niemców 10). Fatalne konsekwencje rozbitcia się obozów polskich nie kazały na siebie czekać.

Horoskopy pracy i działalności nowo obranej Rady Miejskiej nie są zatem zbyt różowe. Trudno już dziś przewidywać, jak potoczy się bieg wypadków. W każdym razie jest już oczywiste, że stworzenie większości polskiej napotka na przeszkody nieprzezwyciężone. Oczekiwać należy zatem długotrwałych, przewlekłych debat oraz rokowań, zanim z tego chaosu rozproszkowanych stronnictw i grup wyłoni się jakowaś większość, która zresztą będzie raczej dziełem przypadku.

Komuniści apelują do Najwyższego Trybunału

W związku z unieważnieniem przez Główny Komitet Wyborczy w Łodzi listy № 5 egzekutywa partii komunistycznej postanowiła złożyć do Najwyższego Trybunału Administracyjnego protest przeciwko temu. W motywach wystąpienia stwierdzono, że unieważnienie listy wyborczej № 5 nie opierało się na żadnych podstawach prawnych, formalnych czy rzeczowych.



Polecamy również nasze wyborowe wina bordowskie i inne.

— **Komunikat dla Rzemieślników**
Stosownie do postanowień Ustawy Przemysłowej w niedługim czasie powołane będą do życia Izby Rzemieślnicze. Ogół rzemieślników stanie do wyborów swej przyszłej nowej władzy — członków Izb.

O tej niezmiernie ważnej sprawie, mającej decydujące znaczenie dla rozwoju polskiego i chrześcijańskiego rękodzieła, winni być szczegółowo poinformowani wszyscy rzemieślnicy.

Centralne T-wo Rzemieślnicze w Państwie Polskim opracowało i wydało specjalny referat informacyjny o ag. tacyjn. pt. «Wybory do Izby Rzemieślniczych». Organizacje i osoby, pragnące takowy posiadać proszone są o nadesłanie zapotrzebowania pod adresem: Centralne T-wo Rzemieślnicze — Warszawa, ul. Miodowa 14, załączając 1 zł. 20 gr. jako zwrot kosztów druku i przesyłki pocztowej.

— **Z Koła Gospodyń.** Dnia 13 października zebranie kwartalne Kół Gospodyń o godz. 11 rano w sali (Sokoła) Plac Kościuszki № 7. Porządek dzienny zebrania: 1) Pogadanka z dziedziny higieny. 2) Referat ks. Potrzebskiego. 3) Pogadanka ogrodnicza.

— **Pokaz.** Dnia 13 i 14 października 1927 r. w sali Syndykatu Rolniczego ul. Piłsudskiego 63, II piętro, sekcja Kół Gospodyń przy Okręgowym Towarzystwie Rolniczym, łącznie z Piotrkowskim Kołem Ziemianek urządza pokaz warzyw, owoców, przetworów wiejskich i prac kobiecych. Otwarcie o godz. 4-jej pp. Wejście 20 groszy.

Zjazd przedstawicieli 500 miast polskich

Koła samorządowe w kraju czynią przygotowania do ogólnego zebrania związku miast polskich, które odbędzie się w dniach 22 — 24 b. m. w Poznaniu z udziałem przedstawicieli 500 zrzeszonych w związkach gmin miejskich.

Przedmiotem obrad tegorocznego zjazdu będą dwa niezwykle ważne i aktualne zagadnienia: sprawa finansów miejskich oraz sprawa rozbudowy miast.

Temat pierwszy który referować będzie prezydent m. Poznania p. Cyryl Ratajski, obejmie sprawy organizacji finansów miejskich oraz kredytu komunalnego, bez odrodzenia którego nie może być mowy o należytych rozwoju miast.

Sprawę rozbudowy miast poruszą p. T. Toeplitz, b. ławnik m. st. Warszawy oraz mec. Gross, radny miasta Krakowa, przytaczając liczne i ciekawe przykłady z akcji budowlanej miast zachodnio-europejskich.

Obrady zjazdu poprzedzą wycieczki przedstawicieli związku miast, mające na celu zwiedzenie typowych urzędzeń miejskich w miastach b. dzielnicy pruskiej.

Wycieczki odbędą się w dwóch grupach: do miast pomorskich i wielkopolskich i trwać będą 3 dni 18, 19 i 20 października.

Z pism i książek

Nr. 39 „Bluszczu” zawiera cały szereg wysoce interesujących artykułów i sprawozdań. Na wstępie mamy J. Krawczyńskiej «Wzwanie do dyskusji o ustroju szkolnictwa», w którym przypuszczalnie zabiorą głos nasze najlepsze siły pedagogiczne. W «Apel do klubu Miotęka» M. Szpyrkówna podaje konkretne i najprostsze metody podniesienia poziomu kulturalnego niższych warstw społecznych. Dalej mamy szczegółową, analizę licznie ilustrowaną, twórczości świetnej malarki Zofii Stryeńskiej. Artykuł o kłęsce prowadzi przynosi bezpośrednie wrażenia świadka szkód i nieszczęść spowodowanych rozszalałym żywiołem. Dział «Kobieta w świecie i w domu» przynosi jak zawsze, najciekawsze przejawy ruchu kobiecego i całego świata. W artykule M. Konopackiego «Kultura bez Salonów i Salony bez Kultury» poddany jest rewizji cały szereg spraw związanych z tym ciekawym tematem. A «Służba domowa» i inne artykuły gospodarcze oraz bogaty dział módl, stoją, jak zawsze na wysokim poziomie. Dział beletrystyczny przynosi dokończenie świetnej noweli S. Borowskiej «Katarzyna od gęsi» oraz powieść Miłszewskiej «Kaczęta». Prawdziwą ozdobą numeru są wiersze Felicji Kruszeńskiej.

M. Arcta Słownik ortograficzny Wydanie III-cie uzupełnione i poprawione przez St. Szobera, prof. Uniwersytetu Warszawskiego. Pisownia podług obowiązujących zasad Polskiej Akademii Umiejętności. 60.000 wyrazów z podziałem na zgłoski i podaniem 150.000 końcówek odmian gramatycznych. Wydawnictwo M. Arcta w Warszawie. Cena: brosz. Zł. 10, w miękkiej płócienniej oprawie — Zł. 12.

VERITH
JEST
ZEGARKIEM
NIEZBĘDNYM
DLA KAŻDEGO

— **Z Konferencji św. Wincentego à Paulo.** Zarząd Konferencji zawiadamia swe członkinie, iż zebranie ogólne odbędzie się w środę dnia 12 b. m. o godz. 5 p. p. w lokalu przy ul. Garncarskiej 5. Zarząd prosi o punktualne i liczne przybycie.

KRONIKA

KALENDARZYK

Sroda
12
Październik

Dziś Maksymiljana B.
Jutro Edwarda Kr.
Wschód słońca g. 5,59.
Zachód o godzinie 5,42.

— **Skazanie lekarza w Kielcach.** W tych dniach skazany został przez sąd okręgowy dr. Goldszajn za wydanie recepty, zezwalającej na nabycie nadmiernie wielkiej ilości morfiny. Na rozprawie obecny był rzeczoznawca dr. Wachholz z Krakowa. Sąd skazał d-ra Goldszajna na trzy miesiące więzienia i odebrał prawo praktyki na przeciąg 3 lat.

Nafta źródło

Donoszą ze Lwowa, że na naradach przedstawicieli firm naftowych postanowiono podwyższyć cenę nafty i dla wielkich hurtowników zastrzyć warunki płatności.

Z miasta

— **Zawiadomienie.** Dyrekcja Seminarjum komunikuje zainteresowanym, że dzieci, zapisane do klasy pierwszej szkoły ćwiczeń, mają się zgromadzić w środę dnia 12 października br. o godz. 3/4 na 9 w klasie na I piętrze Seminarjum.

Z Rady Miejskiej. Zarząd Miasta komunikuje W. Panom, że w dniu 13 bm. (czwartek) o godz. 6.30 wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu,
 - 2) Wybór delegatów na Zjazd przedstawicieli miast polskich w Poznaniu,
 - 3) Wybór członków do Komisji Szacunkowej podatku od placów niezabudowanych,
 - 4) Regulamin targowy m. Piotrkowa oraz przepisy administracyjne dla hali targowej,
 - 5) Uchwalenie na rok 1928 dodatków na rzecz miasta Piotrkowa do państw. podatków; przemysłowego i gruntowego,
 - 6) Wprowadzenie zmian do statutu opłat od umów o przejście własności nieruchomości,
 - 7) Nowy plan konwersji Obligacji Trybunałskiego miasta Piotrkowa z r. 1927.
- Prezes A. Próchnik*

— **Nowy rozkład komunikacji autobusowej Piotrków—Tomaszów** zacznie obowiązywać z dniem 15 bm. Z Piotrkowa odchodzą będą autobusy Nowaka-Czerwińskiego o godz. 9.30 rano, 12 w południe, 3 popoł., 5.50 i o godz. 7 wiecz. Z Tomaszowa odchodzą o godz. 7.30 rano, 8, 12, 3 i 5.30 popoł.

Ograniczenie przemianu żyta

Z dniem 8 października r. b. weszło w życie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z 16-VIII 27 r. o przemiale żyta (Dz. U. Nr. 78 poz. 683) w myśl którego zakazany został przemiał żyta na mąkę poniżej 65% wymiału, jak również używanie w zakładach przemysłowych do przerobu na wszelkiego rodzaju pieczywo, mąki żytniej pochodzącej z przemianu poniżej 65%.

Rząd w walce o równowagę gospodarczą zapoczątkowuje tem rozporządzeniem oszczędną gospodarkę ziarnem, przyczem równocześnie pragnie przeprowadzić stabilizację ceny chleba, która jest podstawą stabilizacji stosunków gospodarczych i poważnym czynnikiem w stabilizacji stosunków społecznych.

Dla umożliwienia kontroli nad przestrzeganiem postanowień wydanego rozporządzenia, zarządziło Starostwo piotrkowskie za pośrednictwem organów policyjnych ścisły nadzór nad osobami tudzież zakładami zajmującymi się przemiałem w celach przemysłowych mąkę żytnią na pieczywo i artykuły spożywcze, oraz posiadających na składach mąkę żytnią i pieczywo i inne artykuły spożywcze wyrabiane z mąki żytniej, z — poleceniem pociągania wykraczających przeciw przepisom zawartym w rozporządzeniu do odpowiedzialności w myśl art. 4 i 5 rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 31-VIII-1926 r. (Dz. U. Nr. 91 poz. 527) przewidującego ukaraniem grzywną do 10.000 zł., względnie aresztem do 6 tygodni.

Ostrzega się zatem osoby, oraz zakłady przemysłowe by nie tylko przez wzgląd na dobro ogółu, lecz we własnym osobistym interesie jaknajściślej zastosowały się do wydanego zakazu.

Starosta Kaczyński

Ofiara na powodzian w Małopolsce

Na rzecz powodzian zostały przekazane przez 25 pp. następujące kwoty Powiatowemu Komitetowi Opieki nad dotkniętymi klęską powodzi w Małopolsce Wschodniej w Piotrkowie:

- 1) Od oficerów 25 pp. w Piotrkowie na skutek jednomyślniej uchwały, zamiast uroczystego bankietu w dniu święta pułkowego — 400 zł.,
- 2) Od podoficerów 25 pp. w Piotrkowie z okazji święta pułkowego 25 pp. — 228 zł.,
- 3) Czysty dochód z przedstawienia w dniu 27.IX br. urządzanego przez Koło Amatorskie podoficerów 25 pp. — 150 zł.

Razem 778 zł.

Niezależnie od powyższego oficerowie, podoficerowie i szereg. II. 25 pp. w Tomaszowie Maz. złożyli na rzecz powodzian w Małopolsce z okazji święta pułkowego 25 pp. kwotę 306 zł. którą przekazano Pow. Kom. w Tomaszowie Maz.

Nowy Zarząd gm. Woźniki

Wobec rezygnacji wójta Ucyfery i zastępcy wójta Antoniego Grzejdziaka, odbyły się onegdaj powtórne wybory członków Urzędu gm. Woźniki z udziałem insp. samorządu Dominika Dratwy. Największą liczbę głosów otrzymali Marcin Wasik 67 gł., Józef Kołaciński 54 gł. i Wojciech Michałak 26 gł.

W nowej Radzie Gminnej jest 3 z PSL, Piast, 3 ze Zw. L. N., 5 bezpartyjnych, i 5 ze Str. Chłopskiego. Do Sejmiku delegowano Fr. Grabowieckiego i Wojciecha Kołacińskiego.

Zarząd A. K. P., zawiadania swych członków, że dyżury Zarządu A.K.P. począwszy od dnia 30-IX br. odbywać się będą we wtorki i piątki od godz. 19 do 20 w lokalu Koła: Warszawa, Mazowiecka 11. Korespondencję miejscową należy kierować do przedstawiciela AKP. na m. Piotrków, koł. Gasińskiego Teodora — skrzynka pocztowa 34 w Piotrkowie.

Z ostatniej chwili.

Projekt wizyty Marsz. Piłsudskiego w Rzymie

(Telefonem od naszego Korespondenta)

WARSZAWA. Dowiadujemy się z kół, zbliżonych do Marszałka Piłsudskiego, że projektowany jest wyjazd Marszałka Piłsudskiego do Rzymu. Ma to być aktem przyjaźni, jaka łączyła dawniej jeszcze Papieża z Marszałkiem Piłsudskim.

Socjaliści posiadają większość w Radzie m. Łodzi

Na mocy wyniku niedzielnego głosowania socjaliści rozporządzają 39 mandatami, inne stronnictwa 36 mandatami.

W najbliższych dniach odbędzie się wspólna konferencja PPS., Bundu i Niemieckiej Partii Socjalistycznej, na której omówione zostaną zasady sformułowania wspólnego bloku na terenie nowej Rady.

Zamknięcie Obozu Wielkiej Polski

w Małopolsce Wschodniej

W związku z wykryciem we Lwowie źródła kolportażu ulotki pt.: „Prawda o generale Zagorskim” przeprowadzone zostały we wtorek rewizje w lokalu dzielnicowego sekretariatu Obozu Wielkiej Polski we Lwowie przy ul. Boularda, dalej w mieszkaniach oboźnych pp. Głazewskiego i Bieńkowskiego oraz kierownika sekcji młodych p. Bertoniego, poczem wezwano kierowników organizacji do jawienia się w dyrekcji policji.

Tu oświadczone im, iż na zasadzie rozporządzenia M. S. W. zawieszona zostaje działalność organizacji Obozu Wielkiej Polski na terenach trzech województw wschodnio-małopolskich, tj. organizacji dzielnicowej, okręgowej, miejscowej lwowskiej, tudzież sekcji Młodych Obozu Wielkiej Polski.

W motywach zarządzenia powiedziano, że w związku z wykrytą niedawno aferą ulotkową „zebrano materiał obciążający w wysokim stopniu szereg członków Obozu Wielkiej Polski, którego działalność nie obraca się w ramach legalnej działalności, lecz przeciwnie jest szkodliwa i niezgodna z interesami państwa.

Lokal organizacji został opieczutowany.

Wiadomość o likwidacji Obozu Wielkiej Polski wywołała ogromną sensację we Lwowie

Projekt reform w aplikaturze sądowej

W ministerstwie sprawiedliwości opracowano projekt ustawy o organizacji sądownictwa, który ogłoszony będzie w formie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej w końcu roku bieżącego. Wymieniony projekt zawiera co do aplikatów sądowych między innymi następujące postanowienia: 1) aplikantów sądowych mianuje prezes sądu apelacyjnego (do chwili obecnej

prawo nominacji przysługiwało ministrowi), 2) aplikant w czasie służby winien zaznajamiać się ze wszystkimi działami czynności sędziów i prokuratorów oraz z czynnościami sekretariatów sądowych i prokuratorskich (dotychczas aplikanci zasad pracy kancelaryjnej nie uczyli się), 3) aplikacja sądowa trwać ma 3 lata (obecnie działła specjalna ustawa, skracająca czas aplikacji do lat 2), 4) przez złożenie egzaminu końcowego aplikant uzyskuje tytuł asesora sądowego i uzyskuje szereg uprawnień prócz praw wyrokowania.

Nad szczegółową reformą systemu aplikacji sądowej i egzaminu t. zw. sędziowskiego pracuje specjalna komisja.

Pożyczka amerykańska

Warszawa. Odpowiedź amerykańskiego konsorcjum nadeszła drogą telegraficzną dziś około godz. 5 rano na ręce pp. Monneta i Fishera. Odszyfrowanie depezy trwało około 3 godzin.

Wedle zasięgniętych przez Waszego korespondenta informacji, treść odpowiedzi amerykańskiej jest tego rodzaju, że umożliwi ona sfinalizowanie rokowań pożyczkowych z tezami, wysuniętymi przez rząd polski. Proponowaną przez nas wysokość kursu emisyjnego 92 — za 100 — konsorcjum amerykańskie jest skłonne zaakceptować.

Jeżeli nie zajdą w ostatniej chwili nieoczekiwane przeszkody, jest bardzo możliwe, że podpisanie kontraktu pożyczkowego nastąpi w środę tj. dziś.

Zimowy rozkład jazdy na Drodze Żel. Podj.

Piotrków - Sulejów

od dn. 1 października 1927 r. do dnia 14 maja 1928 r. włącznie.

Wychodzą pociągi ze stacji:

Starostwo

Godz. 9 rano,
„ 2:45 po południu,
„ 7:30 wieczorem

Z Przygotowa do Piotrkowa

Godz. 6:58 rano,
„ 10:43 „
„ 5:43 po południu,

Z Sulejowa

Godz. 6:45 rano,
„ 10:30 „
„ 5:30 po południu.

Nadto w dniu jarmarczne kursuje pociąg: z Piotrkowa do Sulejowa o godzinie. 6.50 rano.

GLAZURA DO MEBELI

przedmiotów z żelaza i skóry tanio do nabycia

W BAZARZE NARODOWYM

przy ul. Piłsudskiego 71.

Kupię przemysłowy majątek do 3-ch włók

Zgłoszenia Kaliska 14 Trafika.

JEST POTRZEBNY PORTJER do restauracji z kaucją.

Wiadomość w Administracji
„Dziennika Narodowego”.

Poradnia dla samouków Polskiej Macierzy Szkolnej

Dział Ogólny i Nauczycielski, Biblioteka Nauczycielska Warszawa, ul. Krakowskie-Przedmieście 7 m. 4.

Udziela bezinteresownie drogą korespondencyjną porad i wskazówek, informuje w sprawie egzaminów, wymagań, kwalifikacji, kursów, wypożycza programy, poleca profesorów korespondentów i t. p. Na odpowiedź z Poradni należy załączyć kopertę z dokładnie wypisanym adresem i naklejonym znaczkiem pocztowym.

Biblioteka Nauczycielska wypożycza podręczniki na przystępnych warunkach na dłuższy okres czasu. — W zgłoszeniach listownych należy wymienić tytuły i autorów książek, okres na który się wypożycza, oraz dokładny adres dla wysyłki pocztowej.

Jakie podatki bezpośrednie płatne są w październiku?

Ministerstwo skarbu przypomina płatność w bieżącym miesiącu następujących podatków bezpośrednich:

1) Od 15 października do 15 lutego spłata drugiej raty podatku gruntowego za b. r.;

2) do 15 października spłata podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego we wrześniu przez przedsiębiorstwa, prowadzące księgi handlowe;

3) do 15 października spłata zaliczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu za kwartał 3-ci b. r. w wysokości jednej piątej części kwoty podatku od obrotu wymierzonego za rok 1926 przez przedsiębiorstwa nie prowadzące prawidłowych ksiąg handlowych;

4) do 11 listopada spłata państw. podatku dochodowego w wysokości różnicy między kwotą podatku wymierzonego na rok 1927 (wymienionej w doręczonych nakazach płatniczych) a kwotą podatku zapłaconego w terminie do 1 maja b. r., względnie o ile przed dniem 15 października b. r. nie doręczono nakazu płatniczego, spłata drugiej połowy podatku, przypadającego od zeznanego dochodu, a w razie niezłożenia zeznania, o dochodzie za rok 1927, spłata drugiej połowy podatku, wymierzonego na rok 1926;

5) spłata podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę w ciągu 7-miu dni po dokonaniu potrącenia.

Nadto są płatne należności z tytułu podatku majątkowego, oraz należności odroczone i rozłożone na raty w tych terminach przypadających na październik, tudzież podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem w październiku.

Czas odnowić prenumeratę!

OBWIESZCZENIE.

Sekwestrator Urzędu Skarbowego podatków i opłat sk. w Piotrkowie podaje do publicznej wiadomości, że na pokrycie zaległych podatków odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji u niżej wymienionych płatników:

Dnia 24 października 1927 r. od godz. 10—16 u Kazimierza Pułaskiego w folw. Lubiatowie 300 metrów żyta;

Dnia 24 października 1927 r. od godz. 10—16 u S-ów Sapalskiego i Władysława Mikietty w folw. Bartodzieje 210 metr. żyta i 100 metr. owsa;

Dnia 26 października 1927 r. od godz. 10—16 u Kazimierza Kotlińskiego w folw. Parzniewice 150 metrów żyta i

Dnia 26 października 1927 r. od godz. 10—16 u Zygmunta Pułaskiego w folw. Raciborowice 320 metrów żyta.

Jakóbkiewicz — Sekwestrator.

Koncesjonowane Kursa „WIEDZA”

przygotowują z zakresu klas IV, VI i VIII pod fachowem kierownictwem profesorów gimnazjów miejscowych.

Wpisy codziennie od godziny 8—12 przed południem w lokalu przy ulicy Krakowskiej 13.

Początek lekcji 15 października r. b. o g. 8 rano.

Pasy skórzane, Cement, Pape, Smoła

poleca na nadchodzący sezon

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

ANTONI UNISZEWSKI

skład hurtowy i detaliczny wyrobów żelaznych, budowlanych i przedmiotów gospodarstwa domowego

w Piotrkowie, Rynek Trybunalski 7, telefon 2.

Poważna Fabryka Silników i Armatur poszukuje dobrze wprowadzonych

PRZEDSTAWICIELI

na poszczególne miasta i okolice.

Szczegółowe oferty z referencjami kierować do biura ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115 pod „FABRYKA”.

NOWOŚCI

Ostatni wyraz techniki w przemyśle o:—o Gilzowym! o:—o

GILZY Z FILTREM „TIGAN”

Przedstawicielstwo wyłączna sprzedaż — na Piotrków i okolice —

Firma HELENA OPPELN-BRONIKOWSKA, Piotrków — Kaliska 14.

NOWOŚCI

POTRZEBNI zdolni agenci

do sprzedaży artykułu posiadającego duży zbył, na wysoką prowizję. Zgłaszać się do Adm. „Dz. Narod.”.

POLSKA MACIERZ SZKOLNA w Piotrkowie, poszukuje lokalu na ochronkę w okolicach Bugaju i Hut Szklanych.

Zgłaszać się: Piłsudskiego 52 I piętro od 9-ej do 2-ej.

1 pokój z kuchnią

w śródmieściu

poszukiwany

również do zamiany na mieszkanie jednoizbowe za dopłatą!

— Zgłoszenia do Administracji —

BAZAR NARODOWY

w Piotrkowie, Piłsudskiego 71, telef. 21

poleca po cenach umiarkowanych

wielki wybór papeterji w pudełkach i kopertach, albumy do pocztówek, poezji i fotografii, garnitury na biurka, teczki, notesy i ołówki kieszonkowe ozdobne, farby i kredki w pudełkach. KALENDARZE KIESZONKOWE. POCZTÓWKI malarzy polskich oraz innych w wielkim wyborze.

Tylko za 1 zł.

zamiast 25 zł.

można otrzymać zegarki, budziki, złote pierścionki, łańcuszki, oraz inne towary. Nie zwlekajcie, lecz dziś jeszcze przyslijcie swój adres. Warunki, cenniki i serje wysyłamy po otrzymaniu 43 groszy.

Tow. „JAK” Warszawa.

Skrzynka pocztowa № 5544.

Mnóstwo listów dziękczynnych.

260 mórg pod Warszawą

z inwentarzami i krestencją pełną sprzedam za 45 tys. dolarów
Wiadomość: Kaliska 14 — trafik.

UCZĘ KROJU

kostjumów, płaszczy i sukien damskich oraz dziecinnych, także bielizny — męskiej, damskiej i dziecinnej. — W zakres nauki wchodzi modelowanie.

Wiadomość od 10—12 i 3—6

Plac Czarnieckiego 3 (parter).

KSIAŻKI OBRACHUNKOWE

DLA ROBOTNIKÓW

według wzoru, zatwierdzonego przez — Głównego Inspektora Pracy — SA DO NABYCIA

w Administracji „Dziennika Narodowego”

UDZIELAM lekcji gry na skrzypcach Celejowski, Piotrków, Krakowska 1.

Zadajcie wszędzie „Dziennik Narod.”